
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 927,913 852,578 75,335

1.지방교육행정기관이전수입 907,763 832,428 75,335

1.교육비특별회계전입금수입 907,763 832,428 75,335

1.교육비특별회계전입금 907,763 832,428 75,335

1.학교운영비전입금 507,601 500,393 7,208 학교기본운영비 : 7,208,000원 * 1교 = 7,208,000

2.목적사업비전입금 400,162 332,035 68,127
(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비  : 

20,237,000원 * 1교 =
20,237,000

(성립전_3추)수학여행비 지원 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)토요스포츠강사 지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)1학기 방역활동도우미 인건비  : 

13,000원 * 1교 =
13,000

1학기 방역활동도우미 인건비  : -473,000원 *

 1교 =
-473,000

(성립전_3추)순회교사 운영비  : 3,680,000원 

* 1교 =
3,680,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 320,000원 *

 1교 =
320,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 1,920,000원

 * 1교 =
1,920,000

(성립전_3추)육성종목운영비  : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)육성종목운영비  : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램 수업자료 지원

 : 5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교방역비 지원 : 1,300,000원 *

 1교 =
1,300,000

2.기타이전수입 20,150 20,150 0

1.학교회계간이전수입 19,850 19,850 0

1.다른학교회계전입금 19,850 19,850 0

1.다른학교회계전입금 19,850 19,850 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 64,211 122,737 -58,526

1.학부모부담수입 54,637 122,037 -67,400

1.수익자부담수입 54,637 122,037 -67,400

1.급식비 40,067 40,067 0

1.급식비 21,645 21,645 0

2.우유급식비 18,422 18,422 0

2.현장체험학습비 7,070 74,470 -67,400

1.현장체험학습비 7,070 74,470 -67,400 수련활동비 : -141,000원*200명= -28,200,000

수학여행비 : -270,000원*140명= -37,800,000

3학년 현장학습 : -10,000원*140명= -1,400,000

3.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 9,574 700 8,874

1.사용료및수수료 8,200 200 8,000

1.사용료및수수료 8,200 200 8,000

1.사용료 8,200 200 8,000 급식실 사용 공공요금 : 800,000원*10월= 8,000,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 물품매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,274 500 774

1.이자수입 48 0 48

1.이자수입 48 0 48 예금이자 : 24,000원*2회= 48,000

2.기타행정활동수입 1,226 500 726

1.기타행정활동수입 1,226 500 726 학교카드포인트현금전환 : 513,000원*1회= 513,000

수도광열비 : 213,000원*1회= 213,000

3.기타수입 15,851 15,851 0

1.전년도이월금 15,851 15,851 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 15,851 15,851 0

1.순세계잉여금 15,851 15,851 0

1.순세계잉여금 15,851 15,851 0

세입합계 1,007,975 991,166 16,809

3현숙 2022년 11월 02일 10시 52분 54초 전라북도교육청 전주용소중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,453 16,453 0

1.기타 교직원보수 10,783 10,783 0

1.교직원대체인건비 10,783 10,783 0

1.기간제교원인건비 10,783 10,783 0

1.기간제교원인건비 10,783 10,783 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,670 5,670 0

1.교직원역량강화 5,070 5,070 0

1.자율연수 5,070 5,070 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.교직원복지비 1,690 1,690 0

2.교직원복지 600 600 0

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 225,369 202,021 23,348

1.급식 관리 40,267 40,267 0

1.학교급식운영 40,267 40,267 0

2.우유급식비 18,622 18,622 0

1.우유급식비 18,622 18,622 0

3.비조리교급식비 21,645 21,645 0

1.전출금 21,645 21,645 0

2.보건관리 79,563 56,215 23,348

1.학생및교직원보건안전관리 31,601 24,393 7,208

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,060 5,060 0

1.학생복지비 5,060 5,060 0

3.보건실운영 22,711 15,503 7,208

1.일반수용비 100 100 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 20,711 13,503 7,208 감염병 방역물품구입 : 1,441,600원*5회= 7,208,000

4.교직원연수 1,340 1,340 0

1.교직원복지비 1,340 1,340 0

5.[국고]학교흡연예방 금연실천학교 운영1,600 1,600 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 880 880 0

6.감염병 대비 긴급 예비비(목적) 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

2.학교환경위생관리 47,962 31,822 16,140

1.먹는물관리 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 3,900 2,600 1,300

1.일반수용비 3,100 2,600 500
(성립전_3추)방역소독용역비(목) : 

250,000원*2회=
500,000

2.학생복지비 800 0 800
(성립전_3추)방역 관련 물품 구입  : 

50,000원*16학급=
800,000

4.방역활동도우미 인건비 21,978 22,438 -460

1.기간제직원인건비 20,114 20,574 -460
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

13,000원*1회=
13,000

방역활동도우미 인건비 : -473,000원*1회= -473,000

2.기간제직원법정부담금 1,864 1,864 0

5.방역활동자원봉사자 운영비 15,300 0 15,300

1.기간제직원인건비 15,300 0 15,300
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*90일*10명=
15,300,000

3.학생복지 105,539 105,539 0

1.교육복지우선 5,800 5,800 0

1.교육복지사업 운영비 5,800 5,800 0

1.운영수당 2,450 2,450 0
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기정
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2.교육운영비 3,350 3,350 0

2.학생복지운영 99,739 99,739 0

1.졸업앨범제작 7,900 7,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학생교과서구입 37,639 37,639 0

2.교육운영비 37,639 37,639 0

3.학생교복구입 54,200 54,200 0

1.학생복지비 54,200 54,200 0

3.기본적 교육활동 196,741 252,108 -55,367

1.교과 활동 83,472 74,339 9,133

1.교과활동지원 33,180 23,600 9,580

2.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

3.기초학력지도 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 540 540 0

4.순회교사운영(목) 8,180 4,500 3,680

1.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교원 순회수당 : 50,000

원*1명*6월=
300,000

2.여비 7,580 4,200 3,380
(성립전_3추)순회교원 여비 : 20,000원

*169회=
3,380,000

5.e학습터 모델 학급 운영비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.e학습터 토요교실 운영비(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

7.교과보충프로그램(목) 11,660 11,660 0

1.운영수당 9,060 9,060 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0
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8.교과보충(심화) 수업자료 구입 지원(목) 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_3추)중국어 학습준비물 구입  : 

70,000원*3종=
210,000

(성립전_3추)국어 학습준비물 구입 : 

141,000원*10종=
1,410,000

(성립전_3추)정보 학습준비물 구입  : 

5,000원*30명=
150,000

(성립전_3추)보건 학습준비물 구입 : 

270,000원*3종=
810,000

(성립전_3추)미술 학습준비물 구입 : 

750,000원*4종=
3,000,000

(성립전_3추)한문 학습준비물 구입 : 

50,000원*4종=
200,000

(성립전_3추)통합지원반 학습준비물 구입 

 : 60,000원*2종=
120,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 33 200 -167 기자개 구입 및 보수비 : -167,000원*1종= -167,000

2.학습준비물 224 600 -376 수학교재 및 소모품 : -376,000원*1종= -376,000

3.비품구입비 543 0 543 프린터구입 : 543,000원*1대= 543,000

5.과학 교과활동 8,820 8,820 0

1.교과운영 3,520 3,520 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.학습준비물 1,550 2,200 -650 실험실습재료비 : -130,000원*5회= -650,000

4.비품구입비 650 0 650 실험기자재 구입비 : 650,000원*1회= 650,000

2.기술가정교과운영 5,300 5,300 0

1.학습준비물 5,300 5,300 0

6.체육 교과활동 12,680 12,680 0

1.교과운영 3,500 3,500 0
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1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.스포츠강사인건비 9,180 9,180 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

7.예술 교과활동 3,953 4,400 -447

1.음악교과운영 1,053 1,500 -447

1.교육운영비 603 1,500 -897
악기수리및 기자재 용품구입 : -89,700원

*10종=
-897,000

2.비품구입비 450 0 450 악기구입 : 150,000원*3종= 450,000

2.미술교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 2,700 2,700 0

8.외국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물 800 800 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 21,089 21,089 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 160 160 0

2.특수교육대상 방과후학교운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.특수교육대상자 통학비 1,147 1,147 0

1.학생복지비 1,147 1,147 0

4.사회복무요원관리 9,042 9,042 0
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1.기간제직원인건비 8,711 8,711 0

2.교직원복지비 331 331 0

11.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 84,329 148,829 -64,500

1.자율활동 22,837 22,837 0

1.학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교특색사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

5.학교축제 4,600 4,600 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

6.과학의달행사 137 137 0

1.교육운영비 137 137 0

2.현장체험학습활동 31,116 96,516 -65,400

1.수학여행 24,046 59,846 -35,800

1.교육운영비 0 37,800 -37,800
현장체험(수학여행)비  : -270,000원*140

명=
-37,800,000

2.학생복지비 24,046 22,046 2,000
(성립전_3추)현장체험(수학여행) 지원비 :

 200,000원*10명=
2,000,000

2.수련활동 0 28,200 -28,200

1.교육운영비 0 28,200 -28,200 수련활동 위탁교육비 : -120,000원*200명= -24,000,000

수련활동 차량임차비 : -600,000원*7대= -4,200,000
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3.현장학습 7,070 8,470 -1,400

1.교육운영비 7,070 8,470 -1,400 3학년 현장체험학습 : -14,000원*100명= -1,400,000

3.동아리활동 23,106 22,206 900

1.동아리활동 4,515 4,515 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학생복지비 915 915 0

2.토요스포츠활동 1,898 998 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)토요스포츠강사 인건비(목) :

 30,000원*1명*2시간*15주=
900,000

2.교육운영비 98 98 0

3.교내리그운영 293 293 0

1.교육운영비 293 293 0

4.스포츠클럽 리그전 운영(목) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

5.학교스포츠클럽활동(목) 14,000 14,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 1,300 1,300 0

1.청소용품 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.진로활동 5,970 5,970 0

1.자기이해활동 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

2.진로체험활동 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

3.자유학기(년) 활동 28,940 28,940 0

1.자유학기(년)제활동 28,940 28,940 0

1.진로탐색활동 4,880 3,775 1,105

1.교육운영비 4,880 3,775 1,105
진로탐색프로그램 운영비 : 1,105,000원*1

회=
1,105,000
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2.주제선택활동 6,100 4,000 2,100

1.교육운영비 6,100 4,000 2,100 주제 선택활동 운영비 : 210,000원*10회= 2,100,000

3.예술,체육활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.동아리활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교직원연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.자유학년부운영 2,060 4,565 -2,505

1.교육운영비 2,060 4,565 -2,505 수업지원 자료구입비  : -250,500원*10회= -2,505,000

7.진로체험활동 2,800 3,500 -700

1.교육운영비 2,800 3,500 -700 진로체험 차량 지원비 : -700,000원*1회= -700,000

4.선택적 교육활동 108,856 77,729 31,127

1.방과후학교 운영 5,120 2,880 2,240

1.방과후학교운영 5,120 2,880 2,240

1.특기적성교육 4,800 2,880 1,920

1.운영수당 3,780 2,160 1,620
(성립전_3추)내부강사료 : 30,000원*3명*2

시간*9회=
1,620,000

2.교육운영비 1,020 720 300 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

2.방역물품구입비 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
(성립전_3추)방역물품 구입 : 20,000*16개

=
320,000

2.독서활동 16,832 16,832 0

1.독서활동운영 16,832 16,832 0

1.도서구입 12,532 12,532 0

1.도서구입비 12,532 12,532 0

2.도서관운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.책읽는교실운영 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교기육성 58,204 29,317 28,887

1.교기운영 58,204 29,317 28,887

1.역도부운영 3,914 3,914 0

1.기간제직원인건비 1,254 1,254 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

2.육성종목 교통비(목) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.육성종목운영비(목) 10,500 2,500 8,000

1.교육운영비 10,500 2,500 8,000
(성립전_3추)훈련 식비 : 8,000원*6명*10

회=
480,000

(성립전_3추)훈련 식비 : 8,000원*9명*30

회=
2,160,000

(성립전_3추)훈련 간식비 : 3,000원*6명

*15회=
270,000

(성립전_3추)훈련 간식비 : 3,000원*9명

*20회=
540,000

(성립전_3추)훈련 영양식 : 30,000원*9명

*7회=
1,890,000

(성립전_3추)훈련 영양식 : 30,000원*6명

*2회=
360,000

(성립전_3추)훈련용품  : 41,000원*10개= 410,000

(성립전_3추)훈련용품  : 93,000원*10명= 930,000

(성립전_3추)대회 출전비 : 80,000원*6명= 480,000

(성립전_3추)전지훈련비 : 80,000원*6명= 480,000

4.육성종목지도자여비(목) 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

5.학교운동부 지도자 인건비(목) 38,820 17,933 20,887

1.기간제직원인건비 35,260 16,270 18,990 (성립전_3추)인건비 : 2,445,000원*6월= 14,670,000

(성립전_3추)상여금 : 450,000원*1명*1회= 450,000

(성립전_3추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

(성립전_3추)연차수당 : 970,000원*1명= 970,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,700,000원*1명= 2,700,000

2.기간제직원법정부담금 3,560 1,663 1,897 (성립전_3추)4대보험료 : 316,166원*6월= 1,897,000
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6.바른 성장 지원 사업(목) 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0

4.기타 선택적 교육활동 28,700 28,700 0

1.창의교육운영 28,400 28,400 0

1.용소STEAM문화활동 4,400 4,400 0

2.교육운영비 3,234 4,400 -1,166 융합교육 활동비 : -151,000원*4회= -604,000

재료구입비 : -562,000원*1회= -562,000

융합교육 현수막제작비 : -30,000원*1회= -30,000

융합교육 소모품 구입비  : 10,000원*3회= 30,000

3.비품구입비 1,166 0 1,166 실험기자재 구입비  : 1,166,000원*1회= 1,166,000

2.STEAM 선도학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.인공지능 선도학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,430 2,100 -670 강사비 지급 : -10,000원*67회= -670,000

2.교육운영비 7,576 6,320 1,256 교육 물품 구입  : 125,600원*10세트= 1,256,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 3,494 3,580 -86 비품 구입  : -86,000원*1종= -86,000

5.도서구입비 0 500 -500 교재 구입 : -20,000원*25권= -500,000

4.기후변화교육활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 50 100 -50 기후변화교육 강사비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 950 900 50 기후변화교육 재료비 : 2,500원*20인*1회= 50,000

2.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 120 120 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0
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5.교육활동 지원 122,132 123,321 -1,189

1.교무업무 운영 14,052 15,241 -1,189

1.교무학사운영 14,052 15,241 -1,189

1.교무학사운영 5,237 5,036 201

1.교육운영비 5,016 4,536 480 인적성검사(신입생) : 3,000원*160명*1회= 480,000

2.일반업무추진비 221 500 -279 교육과정설명회 경비 : -27,900원*10명= -279,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 2,810 2,850 -40

1.교육운영비 2,810 2,810 0

2.일반업무추진비 0 40 -40 교육과정 평가 협의회 : -40,000원*1회= -40,000

5.연구부운영 4,355 5,705 -1,350

1.일반수용비 900 900 0 교직원워크숍차량비 : -900,000원*1회= -900,000

교직원워크숍활동비 : 900,000원*1회= 900,000

2.여비 0 1,350 -1,350 교직원워크숍숙박비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

3.교육운영비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 2,015 2,015 0

2.생활지도운영 33,350 33,350 0

1.학생생활상담지도 9,900 9,900 0

1.학생생활지도 운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.관계.소통 프로그램 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

현숙 2022년 11월 02일 10시 52분 54초 14 전라북도교육청 전주용소중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 21,000 21,000 0

1.피해학생지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학교폭력예방위원회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.학교폭력예방교육운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,336 18,336 0

2.교육운영비 1,664 1,664 0

3.학생안전교육 2,450 2,450 0

1.안전교육 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.따뜻한 학급 만들기 프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 20,150 20,150 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.방송장비구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.방송실운영 850 850 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 350 350 0

2.정보화실운영 19,000 19,000 0

1.학교정보화지원 7,530 7,530 0

1.교육운영비 7,530 7,530 0

2.정보화업무 운영 7,870 7,870 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 7,870 7,870 0

3.원격교육운영지원 3,600 3,600 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 49,580 49,580 0

1.교육환경개선 49,580 49,580 0

1.도색 공사 49,580 49,580 0

1.일반수용비 49,580 49,580 0

6.학교 일반운영 338,424 319,534 18,890

1.학교기관 운영 194,745 187,374 7,371

1.부서기본운영 50,340 44,321 6,019

1.교장실운영 6,250 5,931 319

1.여비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 1,334 1,015 319 기관장격려비 : -50,000원*2회= -100,000

교직원간담회 : 10,219원*41명 = 419,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 32,880 22,180 10,700

1.일반수용비 20,540 16,040 4,500 복사기 프린터 토너 : 100,000원*20종= 2,000,000

복사용지및 중질지 : 100,000*25종= 2,500,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 840 840 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 협의회비 : 100,000

원*2회=
200,000

6.비품구입비 8,000 2,000 6,000 사무기기 구입  : 600,000원*10대= 6,000,000

3.교무부운영 10,300 15,300 -5,000

1.여비 8,440 13,440 -5,000 관외출장비 : -50,000원*10명*10회= -5,000,000

2.일반업무추진비 1,860 1,860 0

4.연구부운영 910 910 0

1.일반업무추진비 910 910 0
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2.행정지원인력운용 144,405 143,053 1,352

1.행정(사무)실무사인건비 47,844 53,444 -5,600

1.기간제직원인건비 43,644 49,244 -5,600 인건비(연봉) : -1,400,000원*4월= -5,600,000

2.기간제직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.경비원(당직)인건비 38,700 39,700 -1,000

1.기간제직원인건비 36,660 37,660 -1,000 인건비(연봉) : -250,000원*4월= -1,000,000

2.기간제직원법정부담금 2,040 2,040 0

3.시설관리원인건비 33,651 26,320 7,331

1.기간제직원인건비 30,341 23,010 7,331 인건비(연봉) : 162,750원*4월= 651,000

(성립전_3추)인건비(목) : 1,670,000원*4

월=
6,680,000

2.기간제직원법정부담금 3,310 3,310 0

4.청소원인건비 24,210 23,589 621

1.기간제직원인건비 23,235 22,614 621 인건비(연봉) : 155,250원*4월= 621,000

2.기간제직원법정부담금 975 975 0

2.시설 장비 유지 140,699 129,180 11,519

1.학교시설장비유지 140,699 129,180 11,519

1.공공요금및제세공과금 82,999 75,499 7,500

1.일반수용비 6,701 9,000 -2,299 공기청정기렌탈비 : -574,750원*4월= -2,299,000

2.전기요금 50,074 46,275 3,799 공기청정기전기요금 : 574,750원*4월= 2,299,000

(성립전_3추)장애인 고용장려 전기요금  

 : 1,500,000원*1월=
1,500,000

3.상하수도료 19,300 13,300 6,000 상하수도요금 : 1,500,000원*4월= 6,000,000

4.기타공공요금 6,924 6,924 0

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.시설관리용역 13,704 13,704 0

1.일반수용비 13,704 13,704 0

4.시설일반관리 41,996 37,977 4,019

1.일반수용비 40,996 36,977 4,019 소수선비 : 316,300원*10종= 3,163,000
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시설안전점검 : 856,000원*1회= 856,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,007,975 991,166 16,809
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